UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 32/2014

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 4.391/DAA/2014, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica aprovada a criação da disciplina Economia da Produção, com 60

(sessenta) horas/aula e 4 (quatro) créditos, a ser vinculada ao Departamento de

Engenharia Industrial da Faculdade de Engenharia.

Art. 2º - A disciplina mencionada no artigo 1º será oferecida como eletiva

universal.

Art. 3º - A ementa da disciplina Economia da Produção constitui o único anexo a

esta Deliberação.

Art. 4º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 27 de novembro de 2014.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Cria a disciplina Economia da

Produção, como eletiva universal,

vinculada ao Departamento de

Engenharia Industrial.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 32/2014)

2

ANEXO ÚNICO

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE: FACULDADE DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO: ENGENHARIA INDUSTRIAL

DISCIPLINA: ECONOMIA DA PRODUÇÃO

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:  04 CÓDIGO: FEN09 XXXX

60 60

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH SEMANAL CH TOTAL

TEÓRICA 4 4 60

PRÁTICA / Trab. Campo 0 0

LABORATÓRIO 0 0

ESTÁGIO 0 0

TOTAL 4 4 60

OBJETIVO(S):

 CONCEITUAR A RELAÇÃO ENTRE ASPECTOS POLÍTICOS, MORAIS E ECONÔMICOS E AS PRÁTICAS DE
MANUFATURA NO SÉCULO XIX.

 CONCEITUAR ECONOMIAS INTERNAS E EXTERNAS.

 CONCEITUAR FIRMAS E SEUS CONTORNOS.

 CONCEITUAR ECONOMIA DOS CUSTOS DE TRANSAÇÃO.

 DIFERENCIAR OS REGIMES DE ACUMULAÇÃO CAPITALISTAS.

 COMPREENDER OS EFEITOS NA ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL DA BIFURCAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DE
PRODUÇÃO A PARTIR DO SÉCULO XIX

 COMPREENDER A EVOLUÇÃO DAS ABORDAGENS DA ECONOMIA ESPACIAL

EMENTA:
RELAÇÃO ENTRE OS ASPECTOS POLÍTICOS, MORAIS E ECONÔMICOS E AS PRÁTICAS DE MANUFATURA.
ECONOMIAS INTERNAS E EXTERNAS. LIMITES DA FIRMA E DO CRESCIMENTO DA FIRMA. TRANSAÇÕES E CUSTOS
TRANSACIONAIS. REGIMES DE ACUMULAÇÃO CAPITALISTAS. NOÇÕES DE ECONOMIA ESPACIAL.

x

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 32/2014)

3

PRÉ-REQUISITO 1:

CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2:

CÓDIGO:

CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS: 165

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S)

BIBLIOGRAFIA:

 BABBAGE, CHARLES. ON THE ECONOMY OF MACHINERY AND MANUFACTURES. NEW YORK: NEW YORK
UNIVERSITY PRESS, 1989.

 COASE, R.. THE NATURE OF THE FIRM. ECONOMICA, V.4, P.386-405,1937.

 HAYEK, F. A.. THE USE OF KNOWLEDGE IN SOCIETY. THE AMERICAN ECONOMIC REVIEW, V.35, N.4, P.519-
530, SEPT. 1945.

 MARSHALL, ALFRED. PRINCIPLES OF ECONOMICS. UNABRIDGED EIGTH EDITION. NEW YORK: COSIMO, 2009.

 PENROSE, EDITH. LIMITS TO THE GROWTH AND SIZE OF FIRMS. PAPERS AND PROCEEDINGS OF THE
SIXTYSEVENTH ANNUAL MEETING OF THE AMERICAN ECONOMIC ASSOCIATION. THE AMERICAN ECONOMIC
REVIEW, V. 45, N. 2, P.531-543, MAY, 1955.

 PIORE, MICHAEL E SABEL, CHARLES. THE SECOND INDUSTRIAL DIVIDE: POSSIBILITIES FOR PROSPERITY. NEW
YORK: BASIC BOOKS, 1984.

 SCOTT, ALLEN J.; STORPER, MICHAEL. REGIONAL DEVELOPMENT RECONSIDERED. LEWIS CENTER FOR
REGIONAL POLICY STUDIES. UNIVERSITY OF CALIFORNIA, LOS ANGELES. WORKING PAPER N.1, DEC. 1990.

 STURGEON, TIMOTHY J.. MODULAR PRODUCTION NETWORKS: A NEW AMERICAN MODEL OF INDUSTRIAL
ORGANIZATION. INDUSTRIAL PERFORMANCE CENTER. MASSACHUSSETS INSTITUTE OF TECHNOLOGY.
WORKING PAPER SERIES MIT-IPC-02-003, MAR. 2002.

 WILLIAMSON, OLIVER E.. ECONOMICS OF ORGANIZATION: THE TRANSACTION COST APPROACH. THE
AMERICAN JOURNAL OF SOCIOLOGY, V. 87, N. 3, P. 548-577, NOV. 1981.

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:               SIM                        NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

 X

X

 X

 X

X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 32/2014)

4

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito
corresponde a 15h de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.